
www.curia.europa.eu 

Prese un informācija 

Eiropas Savienības Tiesa 

PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 58/20 

Luksemburgā, 2020. gada 8. maijā 

 

 

Paziņojums presei pēc Vācijas Federālās konstitucionālās tiesas 2020. gada 5. maija 
sprieduma pasludināšanas 

 

Eiropas Savienības Tiesas Saziņas direkcija ir saņēmusi virkni jautājumu par spriedumu, ko 
Vācijas Federālā konstitucionālā tiesa pasludināja 2020. gada 5. maijā par Eiropas Centrālās 
bankas valsts sektora aktīvu iegādes programmu. 

Tiesas dienesti nekad nekomentē valsts tiesu pasludinātos spriedumus. 

Vispārīgi ir vērts atgādināt, ka saskaņā ar Tiesas pastāvīgo judikatūru ES Tiesas sniegts 
prejudiciāls nolēmums ir saistošs valsts tiesai, lai panāktu risinājumu pamatlietā 1. Lai nodrošinātu 
Savienības tiesību vienveidīgu piemērošanu, tikai un vienīgi Tiesa, ko šim nolūkam ir 
nodibinājušas dalībvalstis, ir kompetenta konstatēt, ka Savienības iestādes tiesību akts nav 
saderīgs ar Savienības tiesībām. Atšķirības starp dalībvalstu tiesām jautājumā par šādu tiesību 
aktu spēkā esamību grautu Savienības tiesiskās kārtības vienotību un apdraudētu tiesisko 
drošību 2. Tāpat kā citām dalībvalstu iestādēm arī valstu tiesām ir jānodrošina Savienības tiesību 
pilnīga iedarbība 3. Tikai šādi var garantēt vienlīdzību starp dalībvalstīm Savienībā, kura ir pašu 
dalībvalstu radīta. 

Citus paziņojumus saistībā ar šo jautājumu Tiesa nesniegs. 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Kontaktpersona presei: Gitte Stadler  (+352) 4303 3127 

                                                 
1 Tiesas 2000. gada 14. decembra spriedums Fazenda Pública (C-446/98, 49. punkts). 
2 Tiesas 1987. gada 22. oktobra spriedums Foto-Frost (C-314/85, 15. un 17. punkts). 
3 Tiesas 2006. gada 4. jūlija spriedums Adeneler u.c. (C-212/04, 122. punkts). 

http://www.curia.europa.eu/
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-446/98
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-314/85
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-212/04

